



भारत सरकार  
Government of India  
पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय  
Ministry of Environment, Forest & Climate Change  
एकीकृत क्षेत्रीय कार्यालय, जयपुर  
Integrated Regional Office, Jaipur



कैम्प कार्यालय, केन्द्रीय भवन, पंचम तल, सेक्टर-एच, अलीगंज, लखनऊ-226024  
Camp Office, Kendriya Bhawan, 5<sup>th</sup> Floor, Sector-H, Aliganj, Lucknow-226024, Telefax-2326696  
Email: rocz.lko-mef@gov.in, goimcoefrolko@gmail.com

File No. 8B/Raj/04/10/2021/FC /90

Date: 26/03/2021

सेवा में,

शासन सचिव(वन),  
सिविल सचिवालय,  
राजस्थान शासन,  
जयपुर, राजस्थान।

**(Online Proposal No: FP/RJ/Trans/44930/2020)**

**विषय: Diversion of 4.95 ha. forest land in favour of Powergrid Fatehgarh Transmission Limited for construction of 400 KV D/C BHADLA (PG) Bhadla 2 (TWIN HTLS) Transmission Line, District-Jodhpur, Rajasthan (Total Length 48.345 km).**

**सन्दर्भ: शासन सचिव(वन), जयपुर का पत्रांक-प.1(27)वन/2021, जयपुर, दिनांक-15.03.2021.**

महोदय,

उपरोक्त विषयक संदर्भित पत्र का आशय ग्रहण करने का कष्ट करें जिसके माध्यम से राज्य सरकार द्वारा विषयांकित प्रस्ताव पर केन्द्र सरकार से वन {संरक्षण} अधिनियम, 1980 की धारा(2) के तहत स्वीकृति माँगी गयी है।

प्रकरण के परीक्षणोपरान्त मुझे आपको यह सूचित करना है कि राज्य सरकार निम्न बिन्दुओं पर आवश्यक सूचना इस कार्यालय को उपलब्ध कराएँ ताकि प्रस्ताव में आगे की कार्रवाई सुनिश्चित की जा सके:-

- 1- No objection certificates of concerned departments (Irrigation, PWD etc), PWD/NHAI need to be provided.
- 2- Detailed muck calculation and muck disposal scheme as approved by concerned DFO needs to be submitted.
- 3- List of affected trees and list of trees to be actually felled needs to be provided separately.
- 4- CA scheme to be as per Forest (Conservation) Act, 1980 guidelines to include 1000 plants per ha needs to be provided.
- 5- There are two site inspection reports attached at pages 77 and 78. This needs clarification.

भवदीया,

(प्राची गंगवार)

उप वन महानिरीक्षक(केन्द्रीय)/  
क्षेत्रीय अधिकारी, जयपुर

**प्रतिलिपि : (ई-मेल द्वारा)**

1. मुख्य वन संरक्षक(वन संरक्षण) एवं नोडल अधिकारी, वन विभाग, अरण्य भवन, झालाना इंस्टिट्यूशनल एरिया, जयपुर, राजस्थान।
2. उप वन संरक्षक, जोधपुर वन मण्डल, जोधपुर, राजस्थान।
3. उप महा प्रबन्धक, पावर ग्रिड कारपोरेशन ऑफ इण्डिया लिमिटेड, 115, नंदपुरी कॉलोनी, नागौर रोड, जोधपुर।
4. पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, लखनऊ को वेबसाइट पर अपलोडिंग हेतु/आदेश पत्रावली।

(प्राची गंगवार)

उप वन महानिरीक्षक(केन्द्रीय)/  
क्षेत्रीय अधिकारी, जयपुर